
 

Call for Applications LP2024 Supporting Measures for the Lebanese and Palestinian Scientific 
Community Public Selection for Granting n. 20 Scholarships for Graduates to Conduct Research 
Activities at CNR (prot. n. 0178779 del 28/05/2024) - Integrazione compenso originario per i 
Ricercatori del Territorio Palestinese 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 46/2025 – Verb. 514 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 28 marzo 2024 - 
‘Determinazioni in merito alla situazione in Medio Oriente e al ruolo della scienza e della 
diplomazia scientifica per la pace’, con la quale il CNR ha ritenuto utile lanciare un Bando per 
accogliere n. 20 scienziati provenienti da Libano e Territori Palestinesi negli Istituti del CNR 
(Bando LP2024), per un periodo che va da 1 a 3 mesi; 
CONSIDERATO che in data 28/05/2024 con protocollo CNR n. 0178779 è stata pubblicata la Call 
for Applications LP2024 Supporting Measures for the Lebanese and Palestinian Scientific 
Community Public Selection for Granting n. 20 Scholarships for Graduates to Conduct Research 
Activities at CNR con scadenza 30 giugno 2024; 



 

 2. 

TENUTO CONTO che ai Ricercatori vincitori della selezione viene erogato un compenso 
relativamente al periodo di soggiorno stabilito; 
RILEVATO che per i soli Ricercatori residenti fiscalmente nello Stato di Palestina, per i quali non 
esiste con lo Stato italiano una Convenzione bilaterale per evitare le doppie imposizioni, il 
compenso originario si intende integrato di una somma aggiuntiva pari al 30% dell’importo 
stabilito; 
RITENUTO che tale incremento si rende necessario al fine di garantire tra i ricercatori Libanesi e 
Palestinesi cui è destinato il bando un trattamento perequativo in ordine alla corresponsione degli 
emolumenti con lo scopo di raggiungere gli obiettivi scientifici e di cooperazione internazionale; 
TENUTO CONTO che la disponibilità di budget relativa agli oneri predetti risulta presente nel 
Piano di gestione della ASR.201.000 Relazioni Internazionali, residui 2023; Progetto 
SAC.AD002.295 – Capacity Building per ricercatori libanesi e palestinesi (Bando LP2024); 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Relazioni Internazionali sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0019796 del 23 gennaio 2025, avente per oggetto: 
“Call for Applications LP2024 Supporting Measures for the Lebanese and Palestinian Scientific 
Community Public Selection for Granting n. 20 Scholarships for Graduates to Conduct Research 
Activities at CNR (prot. n. 0178779 del 28/05/2024) - Integrazione compenso originario per i 
Ricercatori del Territorio Palestinese”; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1804 della riunione del 29 gennaio 2025; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’integrazione di una somma aggiuntiva pari al 30% dell’importo stabilito del 
compenso originario relativamente al periodo di soggiorno per i Ricercatori del Territorio 
Palestinese di cui al Bando LP2024. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 


